Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

ATA DA 032ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 2

 3

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, as oito e trinta horas em sala 4

virtual, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública 5

(PPGAP), designado pela portaria N°. 087, de 06 de maio de 2020 e modificada pela portaria 6

Nº 069, de 24 de março de 2022, sob a Presidência da Professora Kelmara Mendes Vieira, 7

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública. Estavam presentes: 8

Luciana Flores Battistella, Coordenadora Substituta do Programa de Pós-Graduação em 9

Administração Pública; Luís Carlos Zucatto, líder da linha de pesquisa Gestão de Instituições 10

Públicas, Governança e Sociedade, Kalinca Léia Becker líder da linha de pesquisa Economia, 11

Políticas e Finanças Públicas e Taiane Keila Matheis, representante discente. Dando início à 12

Sessão, a Presidente deu as boas-vindas a todos os presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos 13

realizados. Em seguida, passou à leitura, para apreciação, da ata 031, a qual, em regime de 14

votação, foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade, procedeu a leitura dos itens da 15

pauta: 1) Aprovação ad referendum alteração do plano de estudos; 2) Aprovação ad 16

referendum solicitações de defesa de dissertação; 3) Solicitações de prorrogação de prazo 17

para defesa de dissertação; 4) Solicitações de defesa de projeto; 5) Oferta de disciplinas 18

na modalidade a distância; 6) Aprovação ad referendum indicação dos membros da 19

comissão de bolsas; 7) Avaliação geral dos discentes; e 8) Aprovação ad referendum 20

Comissão de consulta. Em relação a pauta 1 Professora Kelmara Mendes Vieira colocou em 21

votação o ad referendum referente as alterações dos planos de estudos dos discentes:Oziel 22

Rodrigues de Freitas, Fabiene Silva Batista Guasch e Josenai Oliveira Terra sendo aprovado 23

por unanimidade pelos membros do colegiado. Na pauta 2 foi apreciado o ad referendum 24

referente as solicitações de defesa de dissertação sendo que Professora Kelmara Mendes Vieira 25

faz o relato das seguintes comissões de avaliação dos respectivos discentes: acadêmico Oziel 26

Rodrigues de Freitas; orientador/ presidente Greici Sarturi, membro externo Ana Claudia 27

Azevedo, membro Nelson Guilherme Machado Pinto e suplente Leander Luiz Klein; acadêmica 28

Fernanda dos Santos Martines; orientador/ presidente Greici Sarturi, membro Leander Luiz 29

Klein, membro externo Simone Ruchdi Barakat, suplente Nelson Guilherme Machado Pinto; 30

acadêmica Fabiene Silva Batista Guasch, membro externo Jaqueline Severino da Costa, 31

membro Luciana Flores Battistella e suplente Kelmara Mendes Vieira; acadêmica Lediane 32

Ferreira Mesquita, orientadora/presidente Luciana Flores Battistella, membro Dalva Maria 33

Rigui Dotto, membro externo Milton Luiz Wittmann e suplente Gilberto Martins Santos. Em 34

votação ad referendum, aprovado por unanimidade pelos membros do colegiado. Referente a 35

pauta 3, solicitações de prorrogação de prazo para defesa de dissertação, foram apreciados os 36

pedidos dos seguintes discentes: Rocheliel Paulino de Albuquerque, NUP 23081.020192/2022-37

37, Suelen Xavier dos Santos, NUP 23081.020192/2022-40, Dalciomar Pimentel Borba NUP 38

23081.020533/2022-74 e Gabrielle Fagundes Postiglioni NUP 23081.019390/2022-58. Após 39

detalhada discussão o colegiado aprovou a prorrogação dos prazos conforme as solicitações 40

descritas nos processos pelos discentes. Na sequência foi analisada a pauta 4, solicitações de 41

defesa de projeto, sendo apreciados os seguintes pedidos: acadêmica Vanessa Tamires Borba, 42

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

orientador/presidente Luís Carlos Zucatto, membro Suzi Alves Camey, membro Márcia 43

Zampieri Grohmann e suplente Luciana Flores Battistella; acadêmico Fernando Vieira Cezar, 44

orientador/presidente Luís Carlos Zucatto, membro Márcia Zampieri Grohmann, membro Luís 45

Felipe Machado do Nascimento e suplente Luciana Flores Battistella. Ambas as comissões de 46

avaliação foram aprovadas por unanimidade. Em seguida foi analisada a pauta 5, oferta de 47

disciplinas na modalidade a distância, sendo definido e aprovado por unanimidade pelos 48

conselheiros que a disciplina de Gestão de Stakeholders em Organizações Públicas será 49

ministrada na sua totalidade em EAD e a disciplina Estado Empreendedor e Políticas Públicas 50

para Ciência, Tecnologia e Inovação terá o formato hibrido sendo 50% EAD e 50% presencial. 51

Professora Kelmara Mendes Vieira relata que na pauta 6, aprovação do ad referendum 52

indicação dos membros da comissão de bolsas do PPG, foi designada a seguinte composição: 53

como representantes docentes Kelmara Mendes Vieira, Breno Augusto Diniz Pereira e Leander 54

Luiz Klein; como representante discente a acadêmica Taiane Keila Matheis. Ad referendum em 55

votação, aprovado por unanimidade. Em seguida foi analisada a pauta 7, avaliação geral da 56

situação dos discentes, tendo em vista a Instrução normativa 003 de 22 de fevereiro de 2022 57

publicada pela PRPGP, foram apreciados os casos dos acadêmicos da turma de ingressantes do 58

2ª semestre de 2019, sendo decidido, por unanimidade pelos conselheiros que a acadêmica 59

Caroline dos Santos Porto terá o prazo de 10 dias para encaminhar a documentação de defesa 60

de dissertação conforme definido no site do programa. E, caso esse prazo não seja cumprido, 61

determinou-se que seja aberto processo administrativo para que ela explique por que marcou a 62

banca e não realizou a defesa. Em relação ao caso dos discentes Victor Matheus Portela Ribeiro 63

e Adriele Carine Menezes Denardin ficou decidido que o PPG deve aguardar, neste momento, 64

a abertura do processo de defesa de dissertação. Sobre o caso da acadêmica Shariane Seleprin 65

da Silva o colegiado disponibilizou um prazo de 30 dias para que a acadêmica entre com pedido 66

de defesa do projeto de dissertação conforme as orientações descritas no site do PPGAP. Ainda 67

foi discutido o caso do acadêmico Jailson Suleimane Gomes Candé sendo definido, pelo 68

colegiado, aguardar sua resposta perante os e-mails encaminhados solicitando qual a situação 69

do seu projeto de dissertação. Referente a pauta 8 foi aprovado o ad referendum da composição 70

da Comissão de consulta que será composta pelo docente Leander Luiz Klein, TAE Carlos 71

Piovesan e pela discente Taiane Keila Matheis.  Em assuntos gerais Professora Kelmara Mendes 72

Vieira relata que as datas da entrega parcial do relatório sucupira foram prorrogadas, além disso, 73

convidou os membros para reunião com a nova gestão da PRPGP que ocorrerá no dia 01 de 74

abril de 2022 no auditório do CCSH. Não havendo mais manifestações, a Presidente Kelmara 75

Mendes Vieira agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão. Nada mais havendo 76

a tratar, eu, Carlos Piovesan, Administrador, secretariando essa reunião lavrei a presente ata, 77

que vai assinada por mim, pela Senhora Presidente e pelos demais participantes da reunião. 78

https://www.ufsm.br/cursos/pos-graduacao/santa-maria/ppgapublica/instrucoes-aos-alunos/

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGAP_2021_32.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.030347/2022-43
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CARLOS PIOVESAN (Administrador)
06.10.40.00.1.0 - SECRETARIA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - SPPGOP

30/03/2022 19:10:48

TAIANE KEILA MATHEIS (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.05.01.0.0 - PG em Administração Pública - Mestrado Acadêmico - 42002010166M4

31/03/2022 08:18:33

KALINCA LÉIA BECKER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.09.06.00.0.0 - CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - CCE

31/03/2022 08:25:55

LUIS CARLOS ZUCATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
32.09.01.00.0.0 - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO - UFSM-PM

31/03/2022 08:43:34

KELMARA MENDES VIEIRA (Coordenador(a) de Curso)
06.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PPGAP

31/03/2022 08:47:42

LUCIANA FLORES BATTISTELLA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

31/03/2022 08:55:08

Código Verificador: 1277919

Código CRC: 5f7a588

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1277919&crc=5f7a588
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1277919&crc=5f7a588
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1277919&crc=5f7a588